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Abstract

The thesis aims at quantifying the potential fiscal gains of an extra investment into

Roma education. From the budgetary point of view, it would pay off to invest extra

money into Roma children, if it increased future net contributions to the budget. The

extra investment into one child could take values up to the average discounted value

of future net benefits per person. The net benefits represent the increased net

contributions due to a higher level of education. The contribution of the thesis is the

estimation of different net contributions of Roma with various educational levels to

the national budget in order to encourage the investment into Roma children.

Secondly, we estimated the yearly loss of the national budget due to lower education

among the Roma. And thirdly, we conducted a survey among the clients of the

endowment fund Verda to find the relationship between their education, employment

status and other variables.

JEL Classification J15, J71, I26, I30, H60
Keywords Roma minority, education, employment, fiscal

benefits of education
Author’s e-mail marie.kubikova1@gmail.com
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Abstrakt

Cílem této práce je vyčíslit potenciální fiskální příjmy z dodatečných investic do

vzdělání Romů. Z pohledu státního rozpočtu by se vyplatilo investovat více do

romských dětí, kdyby to zvýšilo budoucí čisté příjmy státního rozpočtu. Investice do

jednoho dítěte by mohla maximálně dosahovat diskontované hodnoty budoucích

čistých benefitů z vyššího vzdělání státního rozpočtu za jednu osobu. Čisté benefity

reprezentují vyšší příjmy státního rozpočtu z jednoho Roma způsobené vyšším

vzděláním. Přínosem této práce je odhad různých čistých celoživotních příjmů

státního rozpočtu z jednoho Roma podle jeho vzdělání. Tyto odhady by měli podpořit

investice do vzdělání romských dětí. Dále odhadujeme o kolik státní rozpočet ročně

přichází z důvodu nižší vzdělanosti Romů. Nakonec jsme provedli výzkum mezi

stipendisty nadačního fondu Verda, kde jsme hledali vztahy mezi jejich vzděláním,

zaměstnaností a dalšími proměnnými.

Klasifikace J15, J71, I26, I30, H60
Klíčová slova romská menšina, vzdělání, zaměstnanost, dopad

vzdělání na státní rozpočet
E-mail autora marie.kubikova1@gmail.com
E-mail vedoucího

práce

jansky@fsv.cuni.cz
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Motivation:

Supporting education is seen as one possible solution to existing problems with the

Roma minority; maybe the most important one as it goes straight to one of their

sources rather than solving the consequences. Beside social reasons there might be

economic ones. My interest is based on existing literature which shows that

investment into disadvantaged children simply pays off (e.g. Heckman (2006) and

(2010), Milcher and Zigová (2005)).

If we look at education as an investment, then it would be worth investing up to the

amount that a person will contribute in the future. If we invest less, then the person

will be beneficial for the national budget and if we invest more, it will not be worth

from the economic point of view. I will use the threshold of completed secondary

education with maturity examination (“maturita” in Czech), as it is a basic

requirement for the majority of jobs and also opens the possibility to enter

university. The proportion of people who completed secondary education is much

lower among the Roma minority than is the average in Czech Republic. Therefore,

an investment that would help an average Roma person complete secondary

education will improve his or her situation on the labour market and consequently

increase his or her wage and taxes paid and decrease the transfers obtained. Inspired
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by Kertesi and Kézdi (2006) I would like to estimate the net budgetary benefit of

completing secondary school with maturity examination. In other words I will

estimate the expected extra contribution to the national budget of an educated Roma

person when compared to an uneducated one. Supposing there is an investment that

would ensure passing the maturity exam, then, in terms of national budget, we could

invest up to that amount.

Naturally, a question arises, how net benefits differ among the Roma population. It is

probable, that they cannot be the same for everybody (see for example Balestra and

Backes-Gellner, 2013). Surely there are more talented students who are also more

likely to earn more in the future and therefore contribute more to the national budget.

I would like to estimate the distribution of net benefits with respect to the national

budget.

Furthermore, I would like to look closely at the endowment fund Verda

(http://verda.me/), which is a real example of the theory above. Verda has been

giving scholarships to selected Roma students since 2001 and has already supported

more than 400 of them. In cooperation with Verda I will contact the supported

students and evaluate the impact of the scholarship as an extra investment. Main

questions of interest will be their school completion and whether they are employed

or not. I would like to compare their real experience to my theoretical findings. The

main issue will be, whether a completed secondary education really increases the

probability of being employed, which is a basic assumption of all theoretical papers

about returns to education.

Hypotheses:

1. Hypothesis #1: Investing extra money into Roma education pays off in fiscal

terms.

2. Hypothesis #2: Investment into Roma education yields varying fiscal benefits.

3. Hypothesis #3: Completed secondary education has increased the probability of

being employed among clients of the endowment fund Verda.

Methodology:

I would like to estimate the difference between an educated and an uneducated

Roma person from the view of the national budget. I will employ the methodology
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of Kertesi and Kézdi (2006), which focuses on several channels through which every

person either contributes to the national budget or obtains transfers from it. These

are “personal income tax on income earned from registered full-time employment,

social security contributions paid by employers and employees on earned income,

unemployment benefits, means-tested welfare benefits, earning from public

employment projects, value added and excise tax on consumption, and incarceration

costs.” (Kertesi and Kézdi, 2006). The flows in each of these channels will be

discounted to the age of 4 and summed together. Due to unavailability of detailed

Roma data and also due to comparability with the results of Kertesi and Kézdi

(2006) I will use general data for Czech population from the Czech Statistical Office

adjusted for Roma differences.

To answer the second hypothesis I will assume that if there were no socio-

economical barriers, the distribution of education and occupations would be the

same among Roma as is the overall distribution in the Czech Republic. Based on that

I will compute the expected net benefits to the national budget according to this

distribution. I will use the same source of data and logic of computation as when

answering the first hypothesis.

To evaluate the activity of Verda I will conduct a survey among its former clients. Its

first part will be creating a questionnaire and distributing it. The exact form and

distribution of questionnaires will be consulted with Verda. The main questions of

interest will be the employment status, occupation, the highest level of education

attained and the effect of the extra scholarship. The second part will be evaluating

the questionnaires. To answer the third hypothesis I will compare former students of

Verda with respect to their employment status. The main issue here will be ensuring

sufficiently large sample (which is already bounded by the total amount of clients)

and controlling for impact of other factors.

Expected Contribution:

I will estimate the exact additional sum of money that an average Roma person

would contribute to the national budget if he or she would complete secondary

school with maturity examination compared to the one who did not. This might be

quite an important figure when developing both Roma and education policies.

Furthermore, it can support the effort of non-profit organizations as for example

Verda, and possibly serve as an argument when asking for grants or attracting

sponsors.
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Furthermore, I will also estimate the expected distribution of net benefits among the

Roma population, which might also be of interest for both policy makers and non-

profit organizations focused on the Roma minority.

Finally, I will evaluate the performance of Verda, that takes practical steps to

increase the probability of completing secondary school, and is a real example of

implementing the theory by Kertesi and Kézdi (2006). I will also compute what is

the contribution of Verda clients to the national budget.

Outline:

1. Introduction

2. Literature background

3. Description of data used (both datasets, the one with general data and the one

obtained from the survey)

4. Methodology (of testing the three hypotheses)

5. Results

6. Conclusion
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1 Introduction

The Roma in the Czech Republic, as well as in other European countries, have

on average lower income, higher probability of unemployment, lower educational

level, the Roma families are more dependent on welfare benefits than other families,

their children have lower school attendance at compulsory school age (FRA-UNDP,

2012). The Roma are more often incarcerated (Bakalář, 2004). Even though the

Roma minority lives in Europe for centuries, they did not assimilate much to the

majority society. At the same time, the Roma population is on average younger and it

is almost certain that the proportion of the Roma in the Czech Republic will continue

growing (UNDP, 2002). This also means that the problems between the Roma and the

majority will most probably intensify.

All these facts increase a generally bad feeling against the Roma. This has

many consequences. There have been ethnically motivated attacks. Due to prejudices

the Roma have much more difficult conditions to succeed at work. It is a sort

of vicious circle, from which it is difficult to escape. The children growing up in

Roma families are influenced by their background. If their parents are uneducated

and unemployed, they are likely to repeat what they learned when they became

adults. The family often does not support education, but the less they go to school,

the less the school can influence them. One possible way how to break this circle is

promoting education. At school, you can learn different patterns of behaviour, you

can gain motivation and develop abilities for further studies and for work (Milcher

and Zigová, 2005). Many non-profit organisations (and to some extent also the state

schools) focus on this. However, they do not have sufficient financial resources and

competences. Our goal is to prove that it would pay off to invest more into the

education of the Roma.

The main purpose of the thesis is to quantify potential gains from investment

into Roma education. We will first replicate a study by Kertesi and Kézdi (2006),

which estimates the gains from education from the individual´s point of view: What


[…]


5.9).

Table 5.9: The educational level of clients of Verda relative to the

educational level of their parents (we consider the higher education of the two

parents)

Number of clients Out of that still studying

Higher than parents 18 6

Same as parents 3 1

Lowe than parents 5 2

Source: Author's survey among clients of the endowment fund Verda, 2014

We also asked the clients about receiving welfare benefits. Unfortunately, due

to sensitivity of the subject asked, many respondents refused to answer. 10 clients

currently receive welfare benefits and 9 do not. Due to the limited sample we cannot

deduce any dependency of receiving welfare benefit on the level of education (see

Table 5.10).

Table 5.10: Verda clients receiving welfare benefits by education

Welfare benefits Yes No

1: elementary education 1 1

2: secondary education without maturity exam 1 1

3: secondary education with maturity exam 8 2

4: post-secondary non-tertiary education 1

5: short-cycle tertiary education 2

6: tertiary education (bachelor degree) 2

Total 10 9

Source: Author's survey among clients of the endowment fund Verda, 2014

One of questions asked was also the total amount of scholarship obtained. Here

the problem was, that the respondents very often did not remember it exactly, so it

would be better to receive this information directly from the endowment fund.

Unfortunately, so far the endowment fund has no such available records.
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We recognise two main weaknesses of our work regarding the endowment

fund Verda. The first one has been an insufficient sample of clients. And secondly,

because of bad data we have been unable to use more advanced methods.

To reduce the first weakness, we would suggest to make a much better records

of clients with several means of contact such as e-mail, phone number, address. More

contacts increase the probability that even after a few years at least one of them will

be valid. Additionally, it would be helpful to contact the students regularly to create

a panel dataset, that could be analysed using econometric techniques. However, the

clients would have to agree with such a long-term monitoring. This might be

a problem, since the clients would not have any motivation for it. We have faced the

lack of motivation to answer our survey very often. Furthermore, also other questions

could be added to the questionnaires, such as the number of siblings, the number of

children, wage, the exact sum of welfare benefits obtained etc. To evaluate the impact

of scholarships, the most suitable method would be to use randomized evaluation.

This could be done quite simply by choosing randomly the students, who get the

scholarship and those who do not. Having a control group would bring many new

possibilities of analysis. In the current situation, basically all the applicants get the

scholarship. In order to start with the randomized evaluation, either Verda could

increase the of scholarship and give it only to a part of the applicants or try to

increase the amount of applicants and stay with the current scholarships. Even though

it would be a great opportunity for analysis, it might be against the aim of Verda to

help as many students as possible. Nevertheless, it might bring valuable information

for them.

Having better data, we could surely use better methods than descriptive

statistics. The regression analysis could find relationships between the level of

education and employment, between parent's and children's education randomized

evaluation, regression analysis, relationship between scholarship and education,

scholarship and employment, relationships between parent's and children's education

with respect to receiving scholarships.
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6 Conclusion

Our purpose was to quantify the potential gains from extra investment into the

education of Roma. First we discounted the costs and benefits to the national budget

of an individual through his or her life. We found, that a Roma with maturity exam

brings to the national budget about 1.8 million CZK more than if he or she had only

elementary school. And about 800 thousand CZK more than if the Roma had

secondary school without maturity exam. This is the maximum sum that could be

spent on one Roma at the age of 4 or later, if discounted, to ensure that he or her

would pass the maturity exam. Up to that figure, the investment would be profitable.

In comparison with similar studies in Hungary (Kertesi and Kézdi, 2006) and in

Bulgaria (Chobanov et al., 2007) our results are slightly lower.

We further extended the computation to find how the fiscal contributions vary

according to the level of education achieved. If we assume that there are levels of

cognitive skills that can be represented by levels of education, then the maximum

investment that would pay off differs for people with different level of cognitive

skills. It is highly likely that in case a uniform investment would occur, the Roma

with higher cognitive skills would bring more profit and those who cannot attain

higher levels of education would bring a loss.

From the budgetary point of view, we computed the yearly loss of the national

budget which is caused by the fact that the Roma have on average lower education

than the majority in the Czech Republic. We found that if the Roma would be as

educated as are the Czechs, the budget would get yearly 3.7-6.8 milliard CZK more.

The exact estimate depends on the number of Roma in the Czech Republic, which is

unknown. Furthermore, if there was no discrimination and no differences between the

Roma and non-Roma, the budget would gain yearly 6.7-11.7 milliard CZK.

We find all these potential gains rather high and worth thinking about an

investment. To be the most efficient, the investment should start at a very young age

and focus on pre-school education, social workers in families, more individual

education (for example, employment of pedagogical assistants at schools), remedial

classes and financial support of education for children from poor families. It would

be great to have more detailed data about the Roma population in the Czech

Republic, then it would be possible to make more precise estimates, as we mostly

used Czech data with additional Roma adjustment that might not represent the Roma

population exactly. Specifically, we were lacking data about the size of the Roma

population, its allocation in the Czech Republic, its education, employment, average
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wage, etc. Having quality data about the Roma, all the Roma policies could be

targeted more accurately.

The survey among the clients of the endowment fund Verda was unfortunately

not very successful. Due to a low number of respondents, we did not get the answer

to our hypothesis. However, we found some interesting facts about the relationship of

parent's and children's education. It would be certainly worth to collect good-quality

panel micro data on the Roma in the Czech Republic. Using such data it would be

possible to observe the patterns of Roma employment (what motivates the Roma to

work, how often they change their jobs, how qualified the Roma workforce is, what

impact does their education have on their job etc.). Such data and the results that

could be drawn from them would be certainly very beneficial for everyone working

with the Roma and for researchers interested in this topic. All theoretical

computations about the Roma such as ours would be more credible if they were based

on such data. Non-profit organisations have high potential to be intermediaries of

such a survey as they are in close contact to the Roma, they often care about some

families for a long period and they also offer services to the Roma, that could be used

as a motivation for participation in a survey.
