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The aim of this thesis was to estimate fiscal gains from extra investment into Roma education in the
Czech Republic. Marie Kubíková fulfilled this objective in an excellent way.

The thesis deals with the important topic of Roma education in the Czech Republic is novel in a
number of ways. In her thesis Marie estimated different net contributions of Roma with various
educational levels to the national budget. Furthermore, she estimated the yearly loss of the national
budget due to lower education among the Roma. As far as I am know, these are first such estimates
for the Czech Republic and the government should pay attention to these results (and of course there
are other than fiscal benefits): if the Roma would be as educated as are the Czechs, the government
budget would get additional annual income of around 3.7-11.7 billion Czech crowns.

Marie cooperated with the endowment fund Verda, which financially supports Roma students, and
conducted a survey among its former clients with the aim to find the relationship between their
education, employment status and other variables. Marie was aware of the risks associated with this
data collection and knew that the setting did not allow for a rigorous research design. Unfortunately,
some of these risks were realised and, importantly, only a small sample of former clients has been
collected, despite the best efforts of Marie. Although the results are not as revealing as we hoped, I
appreciate the energy that Marie put into this part of the research and her thinking on how this could
be done better if there was more and higher quality data available.

Unusually for the IES thesis, Marie collected primary data (from the Verda former clients) and attended
a research workshop abroad (in Budapest) as a part of her research for the thesis. Although some
master theses at the IES use arguably more rigorous, econometric methods than Marie did in her
thesis, she used the appropriate methods for the research questions and data at hand and that is what
really counts. Overall, I appreciate that Marie approached the research in a very elaborate way and I
am looking forward to seeing the results influence the public policy in the Czech Republic.

Marie Kubíková did a very good job of writing a thesis and I recommend a grade of excellent
(výborně, 1).
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CATEGORY POINTS

Literature (max. 20 points) 18

Methods (max. 30 points) 24

Contribution (max. 30 points) 28

Manuscript Form (max. 20 points) 20

TOTAL POINTS (max. 100 points) 90

GRADE (1 – 2 – 3 – 4) 1
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EXPLANATION OF CATEGORIES AND SCALE:

LITERATURE REVIEW: The thesis demonstrates author’s full understanding and command of recent literature.
The author quotes relevant literature in a proper way.

Strong Average Weak
20 10 0

METHODS: The tools used are relevant to the research question being investigated, and adequate to the author’s
level of studies. The thesis topic is comprehensively analyzed.

Strong Average Weak
30 15 0

CONTRIBUTION: The author presents original ideas on the topic demonstrating critical thinking and ability to
draw conclusions based on the knowledge of relevant theory and empirics. There is a distinct value added of the
thesis.

Strong Average Weak
30 15 0

MANUSCRIPT FORM: The thesis is well structured. The student uses appropriate language and style, including
academic format for graphs and tables. The text effectively refers to graphs and tables and disposes with a
complete bibliography.

Strong Average Weak
20 10 0

Overall grading:

TOTAL POINTS GRADE

81 – 100 1 = excellent = výborně

61 – 80 2 = good = velmi dobře

41 – 60 3 = satisfactory = dobře

0 – 40 4 = fail = nedoporučuji k obhajobě